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A portugál történelem nagy csatái1

Néha a téma nem csak az újságíró számára hever az utcán. Jelen sorok írója önkéntes fordí-
tóként járt Lisszabonban, ahol a  II. András magyar király dédunokájáról és az Árpád-házi 
Szent Erzsébet másodfokú unokahúgáról, Portugáliai Szent Erzsébetről elnevezett Szent 
Királynő terén bukkant a recenzió tárgyát képező munkára, amelyre a könyvek mellett heve-
rő feljegyzés szerint a Portugál Történelmi Akadémia ajándékaként tekinthet a megtaláló. 
A portugál történelem nagy csatái címet viselő sorozat a portugál hadtörténelmet mutatja 
be, az első öt kötet a határok kialakulásától a restaurációs háborúig, 1096-tól 1668-ig. Fel
idézi az egyes korszakok fegyveres konfliktusait, és ismerteti a másik oldal nézőpontját is, 
továbbá különös és kevésbé ismert, de döntő részleteket is feltár.

Az első kötet bevezetése összefoglalja a határok kialakulásának folyamatát, ami na-
gyon fontos az államok szuverenitása szempontjából. A tárgyalt időszak 1096-ban kezdő-
dik, Alapító Henrik gróf trónra lépésével, és 1297-ben fejeződik be, amikor Alcañicesben 
aláírták a portugál–kasztíliai határt rögzítő szerződést. A határ kezdetben nem egy vonal 
volt, hanem egy – általában ritkán lakott – tágas tér. Részletes felmérése a 16. században 
történt meg.

Az arab hódítás ismertetése után az önálló külpolitikát folytató Portugál Grófság 
megalapításának bemutatása következik. Az ibériai államok változatos szövetségeket kötöt-
tek egymással, majdnem mindig Kasztília ellen. A  15.  század végén csak Portugália és 
Spanyolország maradt a félszigeten. Alapító Henrik utóda Teréz volt. Halálakor Alfonz Henrik 
örökölte meg a grófságot. Uralkodása első éveiben Galícia rovására próbált terjeszkedni és 
nem hanyagolta el a Tejo vonalának a védelmét. A Kasztíliai és Leóni Királyság belső viszo-
nyai neki kedveztek.

A második kötet a portugál győzelemmel végződött 1385-ös aljubarrotai csatával 
foglalkozik. Az előzményeket egyes portugál történészek utódlási harcnak, mások társadal-
mi forradalomnak vagy válságnak tartják. Az 1383-as salvaterrai szerződés előírta, hogy Por-
tugália és Kasztília nem egyesül, Beatrix és János fia foglalja el a  portugál trónt. Amikor 
I. János kasztíliai király 1384-ben bevonult Portugáliába, sok portugál nemes határozatlan 
volt, hogy melyik oldalra álljon. Megoszlottak a vélemények, hogy a kasztíliai hajóhad a ten-
geren vagy a Tejón szálljon szembe a portugálokkal. Végül ez utóbbi javaslatot fogadták el. 

1 � Grandes batalhas da história de Portugal 1–5. Ventura Margarida, Garcez: A definição das fronteiras 
1096–1297. Vila do Conde, Edição e Conteúdos, 2007. 119 p.; Duarte, Luis Miguel: Aljubarrota 1383–1389. 
Vila do Conde, Edição e Conteúdos, 2007. 120 p.; Mendonça, Manuela: O sonho da união ibérica 
1475–1479. Vila do Conde, Edição e Conteúdos, 2007. 118 p.; Veiga, Carlos Margaça: A perda da 
independência 1578–1583. Vila do Conde, Edição e Conteúdos, 2007. 119 p.; Espírito Santo, Gabriel do: 
Restauração 1640–1668. Vila do Conde, Edição e Conteúdos, 2007. 118 p.
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A csatában látszólag a portugálok győztek, de nem tudták megtörni a Lisszabont körülvevő 
tengeri zárat. Portugáliában a pestis végigkísérte a kasztíliai sereget, a király azonban csak 
akkor szakította félbe az ostromot, amikor a királynő is megbetegedett. 

A harmadik kötet az ibériai unió álmáról szól, amely először 1077-ben jelent meg. 
Miután a török elleni keresztes hadjárat terve meghiúsult, V. Alfonz Marokkó elfoglalására 
törekedett. 1475-ben bejelentette igényét a kasztíliai trónra. 1479-ben Alcáçovasban aláírta 
az örökösödési háborút lezáró szerződést a  katolikus királyokkal. Ebben kölcsönösen le-
mondtak a másik ország trónjáról, és vállalták az elfoglalt városok és várak helyreállítását, 
valamint a háború alatt épített határ menti várak lebontását. Elismerték Portugália igényét az 
afrikai partokra és az atlanti szigetekre, továbbá Kasztília jogát a Kanári-szigetekre. A szerző-
dést a katolikus királyok 1480-ban, Toledóban ratifikálták.

A negyedik kötet a  függetlenség elveszítéséről szól. Így nevezték egyes portugál 
történészek az 1580-ban létrejött spanyol–portugál perszonáluniót, amivel megvalósult az 
ibériai unió. A szerző szerint a következő 60 év rövid volt Spanyolország történetében, de 
túl hosszú Portugália történelmében. Az események a következőképpen alakultak. Miután 
Sebestyén portugál király 1578-ban elesett a  Ksar el-Kebir-i csatában, utóda nagybátyja, 
Henrik bíboros lett, aki kérte a pápától a felmentését a nőtlenségi fogadalma alól. II. Fülöp 
erős diplomáciai hadjáratot indított ez ellen, és végül a pápa nem adott felmentést. A király 
idős, testileg és lelkileg gyenge volt, és sokan átmenetinek tekintették az uralkodását. 
1579-ben Henrik, mivel maga akart dönteni az utódlás kérdésében, Mánuel király összes 
leszármazottjának írt, akik jogot formálhattak a trónra. A függetlenség megőrzése érdeké-
ben Henrik hajlandó volt tárgyalni unokaöccsével, II. Fülöppel. A 19. századi történetírók 
szerint Henrik át akarta adni a koronát II. Fülöpnek. Henrik halála után megerősítették a tejói 
kikötő védelmét és búzát importáltak Franciaországból, de nem tudták feltartóztatni a hatal-
mas és jól szervezett spanyol hadsereget, amelyet Alba hercege vezetett. Portugália elfogla-
lásával II. Fülöp az egész félsziget uralkodója lett.

A szerző ismertet néhány kortárs történetírói munkát és beszámolót a Ksar el-Kebir-i 
csatáról. Luis Nieto spanyol domonkos művét franciául írta, igen részletes a spanyol Luis de 
Oxeda munkája. Egy ismeretlen nevű olasz hadifogoly is írt beszámolót, négy portugál mű 
kéziratban maradt. A  genovai Gerolamo de Franchi Conestaggio műve 1585-ben jelent 
meg. Célja Portugália és Kasztília uniójának, illetve Kasztília álláspontjának az igazolása volt 
a nemzetközi közvélemény előtt. Egész Európában olvasták, és másokat is megihletett, de 
nem fordították le portugálra. 1602-ben adta ki művét Párizsban João de Castro, aki meg 
volt győződve arról, hogy a király nem halt meg. Sikert aratott az indiai alkirály, Álvaro de 
Castro törvénytelen fiának írása is. Nagyobb visszhangja volt Portugáliában Jerónimo 
de Mendonça 1607-ben, Lisszabonban megjelent könyvének. Mendonça két évet fogság-
ban töltött, és az előkészületektől a kiváltott foglyok hazaérkezéséig tárgyalta az eseménye-
ket. 1629-ben Miguel Leitão de Andrada adta ki húsz párbeszédet tartalmazó művét, ame-
lyek közül a  hetedik az afrikai hadjáratról szól. Az  elbeszéléssel hálát akart adni Szűz 
Máriának, hogy túlélte a hadjáratot.

Az  ötödik kötet a  restaurációs háború (1640–1668) eseményeit dolgozza fel. 
A lovassági fölényben lévő Spanyolország csak a francia és a holland front lezárása után, 
1660-tól vetett be nagyobb erőket Portugália elfoglalására. A kötetben hét fontos csata le
írását is olvashatjuk (montijói csata, 1644, melynek kimenetele bizonytalan volt és megnyi-
totta az utat a vesztfáliai béke felé; második guararapesi csata, 1649; Linhas de Elvas-i csata, 
1659; ameixiali csata, 1663; Castelo Rodrigó-i csata, 1664; Montes Claros-i csata, 1665). 
1669-ben a pápa is elismerte Portugália függetlenségét, és nunciust küldött Lisszabonba. 
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A szerző ismerteti az 1560–1660 között lezajlott katonai forradalom eredményeit. 
A főbb jellemzők: a gyalogság számított a legfontosabb erőnek. II. Gusztáv Adolf svéd király 
kezdte összehangolni a gyalogságot, a  lovasságot és a tüzérséget. A csapatok különböző 
zászlókat használtak, az egyenruhák csak később, az angol polgárháború idején jelentek 
meg. A hadjáratokat tavasztól őszig, és a 16. század közepétől már nem a várak közelében 
vívták. Az 1571-es lepantói győzelem nemcsak a spanyol gyalogságnak, hanem a tüzérségi 
fölénynek is köszönhető. A parancsnokok általában nemesek voltak, és politikai döntés alap-
ján nevezték ki őket. A perszonálunió alatt sok portugál harcolt a spanyolok oldalán. Fran-
ciaország szárazföldi, Anglia és Hollandia pedig tengeri hatalommá vált. Portugália atlanti 
ország volt, ami lehetővé tette, hogy fenntartsa szárazföldi határait és ellensúlyozza Kasztília 
befolyását. Portugália területéhez, lakosságához és gazdagságához viszonyítva sok európai 
országnál nagyobb katonai erővel rendelkezett.

A szerző megállapítása szerint egy hadjáratot a hadvezérek, a katonai gondolko-
dás, a technika, az erőforrások mozgósítása és a lakosság támogatása együttesen határozzák 
meg. A harmincéves háború után az uralkodók szabadon választhatták meg felekezetüket, és 
a pápa többé nem avatkozott be a konfliktusokba. Teret nyert a tudományos gondolkodás, 
megjelent a merkantilizmus gazdaságpolitikai irányzata, és a  távolsági kereskedelem köz-
pontja áttevődött a Földközi-tengerről az Atlanti-óceánra. 

Az első és az ötödik kötet kronológiát is tartalmaz, és mindegyik kötet bibliográfiá-
val zárul. A tanulmányok elsősorban a hadtörténelem eseményeit tárgyalják részletesen, de 
a külpolitikai folyamatokat is figyelemmel követik. Mindegyik hadjárat Portugália független-
ségének megőrzéséért zajlott. 

Gregosits Gábor*

* � A szerző a Szegedi Tudományegyetem BTK Hispanisztika Tanszékének doktorandusza (6722 Szeged,  
Petőfi S. sgt. 32–34.)
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